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https://statistik.hessen.de/zahlen-fakten/finanzen-personal-steuern/finanzen/tabellen

Grundsteuer-Gewerbesteuer 3.Q 2018

Lfd.

Nr.

Gemeind

enr Kommune

Hebesatz 

Gewerbesteue

r

Hebesatz 

Grundsteuer 

A

Hebesatz 

Grundsteuer B

Summe der 

Messbeträge

für die 

Grundsteuer B

Einwohner

HW zum 

31.12.14

(Ekom21 

o.ä.)

Messbetrag 

je Einwohner

1 432009 Stadt Groß-Bieberau 385 350 490 140.973       4.630         30,45 €        

2 432019 Stadt Reinheim 385 450 450 428.229       16.758       25,55 €        

3 432021 Gem. Schaafheim 380 340 400 217.422       9.137         23,80 €        

4 432007 Gem. Fischbachtal 380 340 390 62.131         2.618         23,73 €        

5 432011 Gem. Groß-Zimmern 380 350 350 371.007       14.539       25,52 €        

6 432017 Gem. Otzberg 380 440 414 151.425       6.409         23,63 €        

7 437009 Gemeinde Höchst i.Odw. 355 390 390 267.478       10.005       26,73 €        

8 432005 Gem. Eppertshausen 350 0 320 195.980       6.173         31,75 €        

9 432015 Gem. Münster 400 428 428 379.800       14.417       26,34 €        

10 432003 Gem. Bickenbach 380 335 330 230.475       5.949         38,74 €        

11 432013 Gem. Modautal 380 400 400 176.844       5.012         35,28 €        

12 437003 Gemeinde Brensbach 360 330 450 157.170       5.068         31,01 €        

13 432006 Gem. Erzhausen 380 300 450 244.326       7.699         31,73 €        

14 432020 Gem. Roßdorf 390 340 460 473.625       12.471       37,98 €        

15 432002 Stadt Babenhausen 390 370 495 505.303       16.359       30,89 €        

16 432001 Gem. Alsbach-Hähnlein 380 365 365 403.502       9.554         42,23 €        

17 432016 Stadt Ober-Ramstadt 380 370 370 623.403       14.809       42,10 €        

18 432010 Stadt Groß-Umstadt 380 340 525 622.344    21.823    28,52 €     

19 432004 Stadt Dieburg 380 450 450 569.194       15.164       37,54 €        

20 432022 Gem. Seeheim-Jugenheim 380 500 500 713.960       15.825       45,12 €        

21 432012 Gem. Messel 380 390 420 173.423       3.828         45,30 €        

22 432018 Stadt Pfungstadt 400 490 490 968.370       24.991       38,75 €        

23 432023 Stadt Weiterstadt 375 395 395 1.377.916    25.429       54,19 €        

24 432014 Gem. Mühltal 380 350 550 546.334       14.019       38,97 €        

25 432008 Stadt Griesheim 390 595 595 1.079.323    27.275       39,57 €        
Min: 350 0 320 62.131                  2.618                23,63 €                

Max: 400 595 595 1.377.916            27.275              54,19 €                
Spanne: 50 595 275 1.315.785            24.657              30,56 €                

Mittelwert: 380 376,32 435,08 443.198               12.398              34,22 €                

Baumaßnahmen Strassenunterhaltung

2019 1.115.000,00 €    

2020 2.305.000,00 €    

2021 3.267.000,00 €    

Mittelwert 2.229.000,00 €    

Fikt. Anteil Straßenbeiträge 50%
Über Grundsteuer B zu decken 1.114.500,00 €    

Zuschlag Hebesatz 185,75     620,83      



https://statistik.hessen.de/zahlen-fakten/finanzen-personal-steuern/finanzen/tabellen

Grundsteuer-Gewerbesteuer 3.Q 2018

Lfd.

Nr.

Gemeind

enr Kommune

1 432009 Stadt Groß-Bieberau

2 432019 Stadt Reinheim

3 432021 Gem. Schaafheim

4 432007 Gem. Fischbachtal

5 432011 Gem. Groß-Zimmern

6 432017 Gem. Otzberg

7 437009 Gemeinde Höchst i.Odw.

8 432005 Gem. Eppertshausen

9 432015 Gem. Münster

10 432003 Gem. Bickenbach

11 432013 Gem. Modautal

12 437003 Gemeinde Brensbach

13 432006 Gem. Erzhausen

14 432020 Gem. Roßdorf

15 432002 Stadt Babenhausen

16 432001 Gem. Alsbach-Hähnlein

17 432016 Stadt Ober-Ramstadt

18 432010 Stadt Groß-Umstadt

19 432004 Stadt Dieburg

20 432022 Gem. Seeheim-Jugenheim

21 432012 Gem. Messel

22 432018 Stadt Pfungstadt

23 432023 Stadt Weiterstadt

24 432014 Gem. Mühltal

25 432008 Stadt Griesheim
Min:

Max:
Spanne:

Mittelwert:

149,7184622 525 28,51780232

Mittlere Steuerlast pro 

Einwohner (St.p.E)

Abweichung Steuerlast 

Grundsteuer B zu Groß-

Umstadt

Abweichung Hebesatz 

Grundsteuer B zu Groß-

Umstadt

Abweichung Messbeträge 

Grundsteuer B zu Groß-

Umstadt Rang Hebesatz Rang Steuerlast

Rang 

Messbetrag  Differenz zu Min. St.p.E  Differenz zu Max. St.p.E 

149,19 €                       -0,35% -6,67% 6,77% 6 13 17 59,88 €                           86,26 €-                            

114,99 €                       -23,19% -14,29% -10,39% 9 18 21 25,68 €                           120,46 €-                          

95,18 €                         -36,43% -23,81% -16,56% 16 23 23 5,87 €                             140,27 €-                          

92,56 €                         -38,18% -25,71% -16,78% 19 24 24 3,24 €                             142,90 €-                          

89,31 €                         -40,35% -33,33% -10,52% 23 25 22 -  €                               146,14 €-                          

97,82 €                         -34,67% -21,14% -17,15% 15 22 25 8,50 €                             137,64 €-                          

104,26 €                       -30,36% -25,71% -6,25% 19 20 19 14,95 €                           131,19 €-                          

101,59 €                       -32,14% -39,05% 11,33% 25 21 13 12,28 €                           133,86 €-                          

112,75 €                       -24,69% -18,48% -7,62% 13 19 20 23,44 €                           122,70 €-                          

127,85 €                       -14,61% -37,14% 35,85% 24 17 9 38,53 €                           107,60 €-                          

141,14 €                       -5,73% -23,81% 23,73% 16 15 12 51,82 €                           94,32 €-                            

139,56 €                       -6,79% -14,29% 8,75% 9 16 15 50,24 €                           95,90 €-                            

142,81 €                       -4,62% -14,29% 11,28% 9 14 14 53,49 €                           92,65 €-                            

174,70 €                       16,69% -12,38% 33,17% 8 7 10 85,39 €                           60,75 €-                            

152,90 €                       2,12% -5,71% 8,31% 5 11 16 63,58 €                           82,56 €-                            

154,15 €                       2,96% -30,48% 48,10% 22 10 4 64,84 €                           81,30 €-                            

155,76 €                       4,03% -29,52% 47,61% 21 9 5 66,44 €                           79,70 €-                            

149,72 €                  0,00% 0,00% 0,00% 3 12 18 60,41 €                      85,73 €-                      

168,91 €                       12,82% -14,29% 31,62% 9 8 11 79,60 €                           66,54 €-                            

225,58 €                       50,67% -4,76% 58,20% 4 2 3 136,27 €                         9,87 €-                              

190,28 €                       27,09% -20,00% 58,86% 14 5 2 100,96 €                         45,18 €-                            

189,87 €                       26,82% -6,67% 35,88% 6 6 8 100,56 €                         45,58 €-                            

214,04 €                       42,96% -24,76% 90,01% 18 4 1 124,72 €                         21,41 €-                            

214,34 €                       43,16% 4,76% 36,65% 2 3 7 125,03 €                         21,11 €-                            

235,45 €                       57,26% 13,33% 38,76% 1 1 6 146,14 €                         -  €                                
89,31 €                                        -40,35% -39,05% -17,15% 25 0 -146,1395

235,45 €                                     57,26% 13,33% 90,01%
146,14 €                                     97,61% 52,38% 107,16%

149,39 €                                     

Analyse Grundsteuer B
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Grundsteuer-Gewerbesteuer 2017

Lfd.

Nr. Kommune

Gewerbe-

steuer

Grundsteuer 

A Grundsteuer B

Summe der 

Messbeträge

für die 

Grundsteuer B

Einwohner

HW zum 

31.12.14

(Ekom21 o.ä.)

Messbetrag 

je Einwohner

1 Stadt Groß-Bieberau 370 330 370 140.973         4.630           30,45 €        

2 Stadt Reinheim 380 300 300 428.229         16.758         25,55 €        

3 Gem. Schaafheim 380 340 350 217.422         9.137           23,80 €        

4 Gem. Fischbachtal 380 340 390 62.131            2.618           23,73 €        

5 Gem. Groß-Zimmern 380 350 350 371.007         14.539         25,52 €        

6 Gem. Otzberg 360 440 414 151.425         6.409           23,63 €        

7 Gemeinde Höchst i.Odw. 355 390 390 267.478         10.005         26,73 €        

8 Gem. Eppertshausen 350 - 320 195.980         6.173           31,75 €        

9 Gem. Münster 380 396 396 379.800         14.417         26,34 €        

10 Gem. Bickenbach 360 290 280 230.475         5.949           38,74 €        

11 Gem. Modautal 380 400 400 176.844         5.012           35,28 €        

12 Gemeinde Brensbach 360 330 450 157.170         5.068           31,01 €        

13 Gem. Erzhausen 380 300 450 244.326         7.699           31,73 €        

14 Gem. Roßdorf 390 340 460 473.625         12.471         37,98 €        

15 Stadt Babenhausen 390 370 495 505.303         16.359         30,89 €        

16 Gem. Alsbach-Hähnlein 380 365 365 403.502         9.554           42,23 €        

17 Stadt Ober-Ramstadt 380 370 370 623.403         14.809         42,10 €        

18 Stadt Groß-Umstadt 380 333 530 622.344   21.823   28,52 €   

19 Stadt Dieburg 380 450 450 569.194         15.164         37,54 €        

20 Gem. Seeheim-Jugenheim 380 500 500 713.960         15.825         45,12 €        

21 Gem. Messel 380 390 420 173.423         3.828           45,30 €        

22 Stadt Pfungstadt 400 500 500 968.370         24.991         38,75 €        

23 Stadt Weiterstadt 375 395 395 1.377.916      25.429         54,19 €        

24 Gem. Mühltal 380 350 550 546.334         14.019         38,97 €        

25 Stadt Griesheim 390 595 595 1.079.323      27.275         39,57 €        
Min: 350 290 280 62.131                     2.618                   23,63 €                

Max: 400 595 595 1.377.916               27.275                 54,19 €                
Spanne: 50 305 315 1.315.785               24.657                 30,56 €                

Mittelwert: 376,8 381,83 419,6 443.198                   12.398                 34,22 €                

Baumaßnahmen Strassenunterhaltung

2019 1.115.000,00 €    

2020 2.305.000,00 €    

2021 3.267.000,00 €    

Mittelwert 2.229.000,00 €    

Fikt. Anteil Straßenbeiträge 50%
Über Grundsteuer B zu decken 1.114.500,00 €    

Zuschlag Hebesatz 185,75      605,35       



Grundsteuer-Gewerbesteuer 2017

Lfd.

Nr. Kommune

1 Stadt Groß-Bieberau

2 Stadt Reinheim

3 Gem. Schaafheim

4 Gem. Fischbachtal

5 Gem. Groß-Zimmern

6 Gem. Otzberg

7 Gemeinde Höchst i.Odw.

8 Gem. Eppertshausen

9 Gem. Münster

10 Gem. Bickenbach

11 Gem. Modautal

12 Gemeinde Brensbach

13 Gem. Erzhausen

14 Gem. Roßdorf

15 Stadt Babenhausen

16 Gem. Alsbach-Hähnlein

17 Stadt Ober-Ramstadt

18 Stadt Groß-Umstadt

19 Stadt Dieburg

20 Gem. Seeheim-Jugenheim

21 Gem. Messel

22 Stadt Pfungstadt

23 Stadt Weiterstadt

24 Gem. Mühltal

25 Stadt Griesheim
Min:

Max:
Spanne:

Mittelwert:

151,1443523 530 28,51780232

Mittlere Steuerlast pro 

Einwohner (St.p.E)

Abweichung Steuerlast 

Grundsteuer B zu Groß-

Umstadt

Abweichung Hebesatz 

Grundsteuer B zu Groß-

Umstadt

Abweichung Messbeträge 

Grundsteuer B zu Groß-

Umstadt Rang Hebesatz Rang Steuerlast

Rang 

Messbetrag  Differenz zu Min. St.p.E  Differenz zu Max. St.p.E 

112,66 €                       -25,46% -30,19% 6,77% 18 16 17 36,00 €                           122,80 €-                          

76,66 €                         -49,28% -43,40% -10,39% 24 25 21 -  €                               158,79 €-                          

83,29 €                         -44,90% -33,96% -16,56% 21 24 23 6,62 €                             152,17 €-                          

92,56 €                         -38,76% -26,42% -16,78% 16 22 24 15,89 €                           142,90 €-                          

89,31 €                         -40,91% -33,96% -10,52% 21 23 22 12,65 €                           146,14 €-                          

97,82 €                         -35,28% -21,89% -17,15% 12 21 25 21,15 €                           137,64 €-                          

104,26 €                       -31,02% -26,42% -6,25% 16 19 19 27,60 €                           131,19 €-                          

101,59 €                       -32,78% -39,62% 11,33% 23 20 13 24,93 €                           133,86 €-                          

104,32 €                       -30,98% -25,28% -7,62% 14 18 20 27,66 €                           131,13 €-                          

108,48 €                       -28,23% -47,17% 35,85% 25 17 9 31,82 €                           126,98 €-                          

141,14 €                       -6,62% -24,53% 23,73% 13 14 12 64,48 €                           94,32 €-                            

139,56 €                       -7,67% -15,09% 8,75% 8 15 15 62,89 €                           95,90 €-                            

142,81 €                       -5,52% -15,09% 11,28% 8 13 14 66,15 €                           92,65 €-                            

174,70 €                       15,58% -13,21% 33,17% 7 7 10 98,04 €                           60,75 €-                            

152,90 €                       1,16% -6,60% 8,31% 6 11 16 76,24 €                           82,56 €-                            

154,15 €                       1,99% -31,13% 48,10% 20 10 4 77,49 €                           81,30 €-                            

155,76 €                       3,05% -30,19% 47,61% 18 9 5 79,09 €                           79,70 €-                            

151,14 €              0,00% 0,00% 0,00% 3 12 18 74,48 €                  84,31 €-                  

168,91 €                       11,76% -15,09% 31,62% 8 8 11 92,25 €                           66,54 €-                            

225,58 €                       49,25% -5,66% 58,20% 4 2 3 148,92 €                         9,87 €-                              

190,28 €                       25,89% -20,75% 58,86% 11 6 2 113,61 €                         45,18 €-                            

193,74 €                       28,18% -5,66% 35,88% 4 5 8 117,08 €                         41,71 €-                            

214,04 €                       41,61% -25,47% 90,01% 15 4 1 137,38 €                         21,41 €-                            

214,34 €                       41,81% 3,77% 36,65% 2 3 7 137,68 €                         21,11 €-                            

235,45 €                       55,78% 12,26% 38,76% 1 1 6 158,79 €                         -  €                                
76,66 €                                        -49,28% -47,17% -17,15% 25 0 -158,791563

235,45 €                                     55,78% 12,26% 90,01%
158,79 €                                     105,06% 59,43% 107,16%

145,02 €                                     -4,05% -20,83% 19,98%

Analyse Grundsteuer B
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Grundsteuer-Gewerbesteuer 2015

Lfd.

Nr. Kommune

Gewerbe-

steuer Grundsteuer A Grundsteuer B

Summe der 

Messbeträge

für die 

Grundsteuer B

Einwohner

HW zum 

31.12.14

(Ekom21 o.ä.)

Messbetrag je 

Einwohner

1 Stadt Groß-Bieberau 345 240 240 140.973        4.630            30,45 €           

2 Stadt Reinheim 380 300 300 428.229        16.758          25,55 €           

3 Gem. Schaafheim 380 340 350 217.422        9.137            23,80 €           

4 Gem. Fischbachtal 380 290 360 62.131          2.618            23,73 €           

5 Gem. Groß-Zimmern 380 350 350 371.007        14.539          25,52 €           

6 Gem. Otzberg 380 425 400 151.425        6.409            23,63 €           

7 Gemeinde Höchst i.Odw. 355 360 360 267.478        10.005          26,73 €           

8 Gem. Eppertshausen 350 - 320 195.980        6.173            31,75 €           

9 Gem. Münster 380 396 396 379.800        14.417          26,34 €           

10 Gem. Bickenbach 360 290 280 230.475        5.949            38,74 €           

11 Gem. Modautal 380 365 365 176.844        5.012            35,28 €           

12 Gemeinde Brensbach 360 330 450 157.170        5.068            31,01 €           

13 Gem. Erzhausen 380 300 450 244.326        7.699            31,73 €           

14 Gem. Roßdorf 380 300 400 473.625        12.471          37,98 €           

15 Stadt Babenhausen 390 370 495 505.303        16.359          30,89 €           

16 Gem. Alsbach-Hähnlein 380 365 365 403.502        9.554            42,23 €           

17 Stadt Ober-Ramstadt 380 370 370 623.403        14.809          42,10 €           

18 Stadt Groß-Umstadt 380 326 550 622.344        21.823          28,52 €           

19 Stadt Dieburg 380 450 450 569.194        15.164          37,54 €           

20 Gem. Seeheim-Jugenheim 380 380 380 713.960        15.825          45,12 €           

21 Gem. Messel 350 300 420 173.423        3.828            45,30 €           

22 Stadt Pfungstadt 400 500 500 968.370        24.991          38,75 €           

23 Stadt Weiterstadt 375 395 395 1.377.916    25.429          54,19 €           

24 Gem. Mühltal 380 350 550 546.334        14.019          38,97 €           

25 Stadt Griesheim 390 660 660 1.079.323    27.275          39,57 €           
Min: 345 240 240 62.131               2.618                  23,63 €                 

Max: 400 660 660 1.377.916          27.275               54,19 €                 

Spanne: 55 420 420 1.315.785          24.657               30,56 €                 

Mittelwert: 375 364,67 406,24 443.198             12.398               34,22 €                 



Grundsteuer-Gewerbesteuer 2015

Lfd.

Nr. Kommune

1 Stadt Groß-Bieberau

2 Stadt Reinheim

3 Gem. Schaafheim

4 Gem. Fischbachtal

5 Gem. Groß-Zimmern

6 Gem. Otzberg

7 Gemeinde Höchst i.Odw.

8 Gem. Eppertshausen

9 Gem. Münster

10 Gem. Bickenbach

11 Gem. Modautal

12 Gemeinde Brensbach

13 Gem. Erzhausen

14 Gem. Roßdorf

15 Stadt Babenhausen

16 Gem. Alsbach-Hähnlein

17 Stadt Ober-Ramstadt

18 Stadt Groß-Umstadt

19 Stadt Dieburg

20 Gem. Seeheim-Jugenheim

21 Gem. Messel

22 Stadt Pfungstadt

23 Stadt Weiterstadt

24 Gem. Mühltal

25 Stadt Griesheim
Min:

Max:

Spanne:

Mittelwert:

156,8479128 550 28,51780232

Mittlere Steuerlast pro 

Einwohner (St.p.E)

Abweichung Steuerlast 

Grundsteuer B zu Groß-

Umstadt

Abweichung Hebesatz 

Grundsteuer B zu Groß-

Umstadt

Abweichung Messbeträge 

Grundsteuer B zu Groß-

Umstadt Rang Hebesatz Rang Steuerlast

Rang 

Messbetrag  Differenz zu Min. St.p.E  Differenz zu Max. St.p.E 

73,07 €                                      -53,41% -56,36% 6,77% 25 25 17 -  €                                    188,10 €-                              

76,66 €                                      -51,12% -45,45% -10,39% 23 24 21 3,59 €                                  184,51 €-                              

83,29 €                                      -46,90% -36,36% -16,56% 20 23 23 10,21 €                               177,89 €-                              

85,44 €                                      -45,53% -34,55% -16,78% 18 22 24 12,36 €                               175,74 €-                              

89,31 €                                      -43,06% -36,36% -10,52% 20 21 22 16,24 €                               171,86 €-                              

94,51 €                                      -39,75% -27,27% -17,15% 10 20 25 21,43 €                               166,67 €-                              

96,24 €                                      -38,64% -34,55% -6,25% 18 19 19 23,17 €                               164,93 €-                              

101,59 €                                    -35,23% -41,82% 11,33% 22 18 13 28,52 €                               159,58 €-                              

104,32 €                                    -33,49% -28,00% -7,62% 12 17 20 31,25 €                               156,85 €-                              

108,48 €                                    -30,84% -49,09% 35,85% 24 16 9 35,40 €                               152,70 €-                              

128,79 €                                    -17,89% -33,64% 23,73% 16 15 12 55,71 €                               132,39 €-                              

139,56 €                                    -11,03% -18,18% 8,75% 6 14 15 66,48 €                               121,62 €-                              

142,81 €                                    -8,95% -18,18% 11,28% 6 13 14 69,73 €                               118,37 €-                              

151,91 €                                    -3,15% -27,27% 33,17% 10 12 10 78,84 €                               109,26 €-                              

152,90 €                                    -2,52% -10,00% 8,31% 5 11 16 79,82 €                               108,28 €-                              

154,15 €                                    -1,72% -33,64% 48,10% 16 10 4 81,08 €                               107,02 €-                              

155,76 €                                    -0,70% -32,73% 47,61% 15 9 5 82,68 €                               105,42 €-                              

156,85 €                                    0,00% 0,00% 0,00% 2 8 18 83,77 €                               104,33 €-                              

168,91 €                                    7,69% -18,18% 31,62% 6 7 11 95,84 €                               92,26 €-                                

171,44 €                                    9,30% -30,91% 58,20% 14 6 3 98,37 €                               89,73 €-                                

190,28 €                                    21,31% -23,64% 58,86% 9 5 2 117,20 €                             70,90 €-                                

193,74 €                                    23,52% -9,09% 35,88% 4 4 8 120,67 €                             67,43 €-                                

214,04 €                                    36,46% -28,18% 90,01% 13 3 1 140,96 €                             47,14 €-                                

214,34 €                                    36,65% 0,00% 36,65% 2 2 7 141,27 €                             46,83 €-                                

261,17 €                                    66,51% 20,00% 38,76% 1 1 6 188,10 €                             -  €                                     
73,07 €                                                 -53,41% -56,36% -17,15% 25 0 -188,0998874

261,17 €                                               66,51% 20,00% 90,01%

188,10 €                                               119,93% 76,36% 107,16%

140,38 €                                               

Analyse Grundsteuer B


